
9190 _______________________________23 abril 1979________________________ B. O. del E.—Núm. 97

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.’ de la Or
den de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de regir 
este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los 
Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el -Boletín 
Ofic-iai del Estado», por io menos, con quince días de antelación, 
la fecha, hora y lugar en que han de realizar su presentación los 
opositores, y, si hubiere lugar la celebración del sorteo para 
determinar el orden en que habrán de actuar los mismos, de
biendo comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día 
hábil posterior al de su presentación, en aplicación de lo dis
puesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conbcimiénto y efectos.
Dios guarde a V. 1
Madrid 7 de marzo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Mi

guel A.-gei Sénchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

10684 ORDEN de 7 de marzo de 1979 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Psicología evolutiva» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de las Universi
dades de Salamanca y Autónoma de Madrid.

~ limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar él concurso-oposición anunciado por Orden de 14 de octu
bre de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de diciembre! 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Psicolo
gía evolutiva» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni
versidades de Salamanca y Autónoma de Madrid, que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Mariano Yela Granizo.
Vocales: Don José L. Pinillos Díaz, don Miguel Cruz Her

nández, don Vicente Peléchano Barbera, don José L. Fernández 
Tresp&lacios, don Joaquín Arago Mitjans y don Jesús Amón 
Hortelano, Catedráticos de la Universidad Complutense de Ma
drid el primero; de la Autónoma de Madrid, el segundo; de 
Valencia, el tercero; en situación de supernumerario, el cuarto, 
y Profesores agregados de la Universidad de Barcelona, el quin
to, y de la Complutense de Madrid, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Millán 
Puelies.

Vocales suplentes: Don Pedro Ridruejo Alonso, don Miguel Si- 
guán Soler . don Francisco Secadas Marcos, don Heliodoro Car- 
ointero Capeil. don Carlos Bailas Pascual y doña María Eugenia 
Remano Pérez, Catedráticos de la Universidad Autónoma de 
Madrid, el primero; de Barcelona, el segundo; de Valencia, 
el tercero' y cuarto; de Salamanca, el sexto, y Profesor agre
gado en situación de excedente voluntario, el qirinto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 que aprueba las que han de regir 
este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con 
ios Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado», por lo menos con quince días de antelación, 
la fecha, hora y lugar en que han de realizar su presentación los 
opositores, y, si hubiere lugar, la celebración del sorteo para de
terminar el orden en que habrán-de actuar los mismos, debiendo 
comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día hábil 
posterior al de su presentación en aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid. 7-de marzo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

limo. Sr Director general de Universidades.

10685 ORDEN de 8 de marzo de 1979 por la que se 
acepta la renuncia presentada por don Joaquín Pé
rez Villanueva como Presidente titular del Tribunal 
del concurso-oposición a plazas de Profesores ad
juntos de Universidad, disciplina de «Historia con
temporánea universal y de España» (Facultad de 
Filosofía y Letras), y es sustituido por don Fernan
do Lázaro Carreter.

limo. Sr.: Visto el escrito formulado por el excelentísimo se
ñor don Joaquín Pérez Villanueva, como Presidente titular del 
Tribunal del concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, disciplina dj «Historia contemporánea universa] 
y de España» (Facultad de Filosofía y Letras), nombrado por 
Orden ministerial de 30 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 21 de diciembre), en el que solicita ser sustituido 
en el mencionado cargo,

Este Ministerio, teniendo en cuenta las razones alegadas por 
el interesado y lo dispuesto en la Orden ministerial de 6 de 
marzo de 1970 '«Boletín Oficial del Estado» de 9 de abril), ha 
tenido a bien aceptar a renuncia presentada por el excelentísi
mo señor don Joaquín Pérez Villanueva y, en consecuencia, 
que sea sustituido p»or el excelentísimo señor don Fernando Lá
zaro Carreter, nombrado Presidente suplente por Orden de la 
misma fecha.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V 1.
Madrid 8 de marzo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

limo .Sr. Director general de Universidades.

10686 ORDEN de 12 de marzo de 1979 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposi
ción convocado para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Termología» de la Facultad 
de Ciencias de las Universidades Autónoma de Ma
drid, Salamanca y Granada.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 6 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio) para la pro
visión de la plaza de profesor agregado de «Termologia» de la 
Facultad de Ciencias de las Universidades Autónoma de Madrid, 
Salamanca y Granada, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Vicente Gandía Gomar.
Vocales: Don José Savirón de Cidón, don José Aguilar Peris, 

don Manuel Zamora Carranza, don Gerardo Pardo Sánchez, don 
Manuel José Telló León y don Vicente Torra Ferré, Catedráti
cos de la Universidad de Zaragoza, el primero; de la Complu
tense de Madrid, el segundo; de Sevilla, el tercero, de Granada, 
el cuarto, y Profesores agregados de la Universidad de Bilbao, el 
quinto, y de Barcelona, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Garmendía 
Irarundegtii.

Vocales suplentes: Don Antonio Espurz Sánchez, don José 
María Vidal Llenas, don Vicente Pérez Villar, don Felicísimo 
Ramos Fernández, don José Casas Vázquez y don Emilio Rojas 
Blasi, Catedráticos de la Universidad de Oviedo, el primero; de 
Barcelona, el segundo; de Santiago, el tercero; de Extremadura, 
el cuarto, y Profesores agregados de la Universidad Autónoma 
de Barcelona, el quinto, y de Valencia, el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de !2 de marzo de 1974, que aprueba las que han de regir 
este tipo de concurso-oposición, el Pesidente, de acuerdo con los 
Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín Ofi
cial del Estado», por lo menos, con quince días de antelación, 
la fecha, hora y lugar en que han de realizar su presentación 
los opositores, y, si hubiere lugar, la celebración del sorteo para 
determinar el orden en que habrán de actuar los mismos, de
biendo comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día 
hábil posterior al de su presentación, en aplicación de lo dis
puesto en e lartículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 12 de marzo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

10687 ORDEN de 13 de marzo de 1979 por la que se 
aceptan las renuncias de don José L. Sampedro 
Sáez y don Angel Canellas López, Presidentes, ti
tular y suplente, respectivamente, del Tribunal pa
ra la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Historia económica mundial y de España» de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa
riales de las Universidades de Zaragoza y La La
guna.

limo Sr.: En atención a las razones aducidas por los exce
lentísimos señor' s don José L. Sampedro Sáez y don Angel Ca- 
neilas López, Presidentes, titular y suplentes, respectivamente, 
del Tribunal nombrado por Orden ministerial de 27 de noviembre 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de febrero), para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Historia econó
mica y mundial y de España» de la Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales dé las Universidades de Zaragoza y 
La Laguna,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Que los excelentísimos señores don José L. Sam

pedro Sáez y don Angel Canellas López cesen en las citadas 
Presidencias.



B. O. del E.—Núm. 97 23 abril 1979 9191

Segundo.—Nombrar a los excelentísimos señores don Miguel 
Artola Gallego y a don Fernando Garrido Falla, Presidentes, 
titular y suplente, respectivamente, del citado Tribunal.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.
limo. Sr. Director general de Universidades.

10688 ORDEN de 20 de marzo de 1979 por la que se 
declara desierto el concurso de traslado anunciado 
para provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Mecánica cuántica» de la Facultad de Cien
cias de la Universidad de Valencia.

limo. Sr.: Visto el escrito de don José Ros Pallarás, Profesor 
agregado de «Física teórica» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Granada, que, en virtud de concurso de traslado 
y Orden de 23 dé noviembre de 1978, ha sido nombrado para 
la plaza de Profesor agregado de «Mecánica cuántica» de la 
Facultad de Ciencias de ia Universidad de Valencia, en el que 
expresa su renuncia a esta plaza,

Este Ministerio ha resuelto declarar decaído en sus derechos 
a la plaza de Profesor agregado de «Mecánica cuántica» de la 
Facultad de Ciencias de ia Universidad de Valencia a don José 
Ros Pallarés, continuando como Profesor agregado de «Física 
teórica» de la Facultad de Ciencias .de la Universidad de Gra
nada, declarando desierto, por tanto, el concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 16 de noviembre de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 5 de diciembre) para provisión de la 
plaza antes citada de «Mecánica cuántica» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Valencia.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de marzo de 1979.—P. D., el Director general, 

Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de- Universidades.

10689 ORDEN de 22 de marzo de 1979 por la que se de
clara desierto el concurso-oposición a plazas de 
Profesores adjuntos de Universidad, disciplina de 
«Teoría matemática del Seguro» (Facultad de Cien
cias Económicas y Empresariales).

limo. Sr : Terminado el concurso-oposición convocado por Or
den ministerial de 2 de tulio de 1977 («Boletín Oficial del Esta
do» de 30 de agosto), para la provisión de tres plazasH en el 
Cuerpo de Prolesores Acjuntos de Universidad, disciplina de 
«Teoría matemática del Seguro» (Facultad de Ciencias Econó
micas y Empresariales), y elevado el expediente al Departa
mento para su aprobación, sin que figure ningún opositor pro
puesto por no haber obtenido la puntuación mínima necesaria 
según, se hace constar por el Tribunal en el acta correspon
diente,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar el expediente de refe
rencia y declarar desierto el concurso-oposición convocado por 
Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 30 de agosto), para la provisión de tres plazas de 
«Teoría matemática del Seguro» (Facultad de Ciencias Econó
micas y Empresariales), del Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de marzo de 1979.—P. D., el Director' general 

de Universidades. Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Universidades.

10690 ORDEN de 29 de marzo de 1979 por la que se 
rectifican errores de la Orden de 24 de febrero 
que convocaba pruebas para la provisión de plazas 
del Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachi
llerato.

limo. Sr.: Advertidos errores en la transcripción de la Orden 
ministerial de 24 de febrero de 1979 («Boletín Oficial del Estado» 
de 5 de marzo), por la que se convocaban pruebas para la 
provisión de plazas del Cuerpo de Catedráticos Numerarios de 
Bachillerato,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que la referida 
Orden quede rectificada de la manera siguiente:

Página 5689. 5.2. Sorteo público para determinar el orden de 
actuación de los aspirantes, acto de presentación y comienzo del

primer ejsrcicio. Donde dice: «... anexo a la presente convoca
toria, atendiéndose que solamente podrán puntuar ...», debe de
cir: «... Anexo a la presente convocatoria, entendiéndose que so
lamente pocjrán puntuar ...».

Página 5691. 15. Incompatibilidad. Donde dice: «Es incompa
tible la presentación de solicitudes para practicar en el turno 
libre y en el restringido», debe decir: «Es incompatible la pre
sentación de solicitudes para participar en el turno libre y en 
el restringido».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 de marzo de 1979.—P. D., el Director general 

de. Personal, Matías Vallés Rodríguez.

limo. Sr. Director general de Personal.

10691 ORDEN de 3 de abril de 1979 por la que se convo
ca concurso de traslados para cubrir vacantes en 
el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachille
rato en las asignaturas de «Alemán» e «Italiano».

limo. Sr.: Por hallarse vacante determinadas plazas de Ca
tedráticos de Institutos Nacionales de Bachillerato, cuya provi
sión ha de realizarse por concurso de traslados entre Catedrá
ticos numerarios de Bachillerato,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

1. ° Se convoca concurso de traslados para la provisión de 
las plazas de Catedráticos numerarios de Bachillerato que fi
guran en el anexo II de la presente Orden de las asignaturas 
de «Alemán» e «Italiano», así como las que puedan producirse de 
las mismas asignaturas en el presente concurso de traslados 
de los Catedráticos numerarios que participando en el mismo 
obtengan nuevo destino.

2. ° Podrán tomar parte en el concurso:

a) Los Catedráticos numerarios que se encuentren en servi
cio activo.

b) Los supernumerarios que hayan cesado en esta situación 
para reingresar en el servicio activo como Catedráticos.

c) Los excedentes voluntarios que con fecha 1 de octubre 
de 1979 cumplan, como mínimo, un añp en dicha situación y 
deseen reingresar al servicio activo.

d) Los funcionarios en prácticas del Cuerpo de Catedráticos 
concursarán con cero puntos y según el lugar que ocupen en la 
lista única de aprobados en la oposición.

3. ° Están obligados a participar en el concurso:

a) Los Catedráticos numerarios procedentes de Centros ex
tinguidos de bachillerato que por haber sido nombrados con 
carácter provisional en centros enclavados en las mismas loca
lidades en que radicaban los extinguidos, deben tomar parte 
en todos los concursos de traslados que se convoquen hasta 
obtener destino definitivo en aquellas localidades, debiendo so
licitar todas las plazas de las mismas.

b) Los procedentes de la situación de excedencia voluntaria 
que hayan reingresado al servicio activo y obtenido, en virtud 
de dicho reingreso, un destino con carácter provisional.

c) Quienes cesen en la situación de supernumerario o pro
cedan de la de excedente forzoso o suspenso. Los Profesores 
citados que no participen en el concurso pasarán automática
mente a la situación de excedencia voluntaria.

En las instancias de petición los aspirantes comprendidos 
en el apartado b) de este punto solicitarán las plazas a que 
aspiren, consignándolas por orden de preferencia, entendién
dose que si no fueran nombrados para ninguna de ellas por 
corresponder a otros concursantes serán destinados con carác
ter forzoso para- cualquier otra plaza no adjudicada a otro 
concursante. En el caso de que no pudieran ser nombrados por 
haber sido cubiertas todas las plazas continuarán en la misma 
situación de provisionalidad en las cátedras a las que fueron 
provisionalmente o en otras distintas si resultaran desplazados.

4. “ Se considerará como centro desde el que se solicita 
participar en él concurso, a efectos dél apartado 1.3 del baremo 
de méritos, aquel a cuya plantilla pertenezca el Catedrático 
numerario con carácter definitivo en el momento de concursar.

5. ° A los efectos de solicitud de plazas se tendrá en cuenta 
el derecho preferente a que hace referencia el artículo 51 de la 
Ley do Funcionarios Civiles del Estado. Podrán utilizar este 
derecho preferente a la localidad desde la que hubiesen obteni
do la excedencia, siempre que soliciten todos los institutos con
vocados en el concurso de traslados dentro de la localidad a 
la que aspiren ejercitar dicha preferencia.

6. ° Los aspirantes presentarán instancia, acompañada de 
una hoja de servicios certificada, ajustada al modelo que se 
encontrará a disposición de los interesados en todas las Delega
ciones Provinciales del Departamento y simultáneamente de 
cuantos documentos sean necesarios de los señalados en el ba
remo para la demostración de los méritos. Aquellos méritos 
alegados y no justificados documéntalmente no serán tenidos en 
cuenta.


